государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Самарской области гимназия имени Заслуженного учителя Российской

Федерации Сергея Васильевича Байменова города Похвистнево
городского округа Похвистнево Самарской области

(ГБОУ гимназия им. С.В. Байменова города Похвистнево)

от 24 сентября 2021 года                                                                       № ….. - од

Приказ
О подготовке мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в

эпидемический сезон 2021-2022гг.

       В целях усиления мероприятий по предупреждению распространения
респираторных вирусных заболеваний

 п р и к а з ы в а ю:

1.  Егоровой  С.М.,  Панковой  И.С.,  Павловой  Г.Н.,  руководителям
структурных подразделений, Прохорову Н.Н., ответственному за ОТ и ТБ,
 -  обеспечить   охват  прививками  против  гриппа  в  рамках  подготовки  к
эпидемиологический сезону по гриппу и ОРВИ 2021-2022 гг. обучающихся и
сотрудников до  01.11.2021 г. с охватом не менее 60%;
- обеспечить контроль за соблюдением  порядка  проведения сотрудниками
профилактических  прививок  в  рамках   календаря   профилактических
прививок по эпидемическим показаниям, в соответствии приложения № 2 к
Приказу  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  от
21.03.2014г.  №  125н  «Об  утверждении  Национального  календаря
профилактических  прививок и  календаря  профилактических  прививок по
эпидемическим  показаниям», в том числе в части соблюдения интервала не
менее 1 месяца между прививками против гриппа и прививками против иных
инфекций,  включая  прививки  против  новой  коронавирусной  инфекции,
вызываемой вирусом Sars-CoV-2.
Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.
-  обеспечить  готовность  организаций  к  работе  в  условиях  повышенной
заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе соблюдение температурного
режима  в  помещениях,  обеспеченность  необходимым  оборудованием
(термометрами,  бактерицидными  лампами,  дезсредствами,  средствами
личной  гигиены  и  индивидуальной  защиты  и  др.),  проведение  утренних
фильтров, дезинфекционных мероприятий, введение витаминизации пищи.
Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.

2

- обеспечить проведение обязательного осмотра  детей (утреннего фильтра) и
персонала  учреждения  перед  началом  занятий  для  выявления  лиц  с
признаками ОРВИ и гриппа.
 Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.
-  обеспечить  выведение  из  организованных  коллективов  детей  и
сотрудников,  имеющих  признаки  ОРВИ  (наличие  любых  2-х  симптомов
одновременно: боль в горле, кашель, насморк, высокая температура).
Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.
- обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в том
числе  по  приостановлению  образовательного  процесса  (полное  или
частичное) с учетом уровня заболеваемости среди детей.
Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.
-  обеспечить  контроль  за  своевременностью,  полнотой  и  достоверностью
учета  и  анализа  заболеваемости  гриппом  и  ОРВИ,  лабораторных
исследований, охвата прививками, а также передачи данной информации в
установленном порядке.
Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.
-  обеспечить  контроль  за  соблюдением  обязательных  санитарно-
эпидемиологических  требований,  в  том  числе  СанПиН  3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические  требования  по  профилактике
инфекционных  болезней»,  утвержденных  Постановлением  Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021
№  4  (зарегистрировано  Минюстом  России  15.02.2021,  регистрационный
№ 62500).
Срок: постоянно.
- обеспечить проведение систематического анализа заболеваемости гриппом,
острыми  респираторными  вирусными  инфекциями,  внебольничными
пневмониями  на  подведомственных  территориях  для  своевременного
введения  дополнительных  противоэпидемических  мер  и  лабораторного
обследования больных с тяжелым и/или нетипичным течением заболевания.
Срок: эпидемиологический сезон 2021 – 2022 гг.

2.  Николаевой  Т.В.,  Кузьминой  Т.Ю.,  Плотниковой  С.Л.,  медицинским
работникам гимназии,
- обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства в части
профилактики  вакциноассоциированного  паралитического  полиомиелита
(ВАПП).
Срок: постоянно.
- организовать и обеспечить мероприятия по разобщению детей, не имеющих
сведений  об  иммунизации  против  полиомиелита,  не  привитых  против

3

полиомиелита  или  получивших  менее  3  доз  полиомиелитной  вакцины,  с
детьми,  привитыми  вакциной  ОПВ  в  течение  последних  60  календарных
дней, на срок 60 календарных дней с момента получения детьми последней
прививки  ОПВ  (п.  2513,2516,  2518  раздел  ХХХII  СанПиН  3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические  требования  по  профилактике
инфекционных болезней»),
-  организовать  обучение  персонала  образовательных  организаций  мерам
профилактики гриппа и других ОРВИ не гриппозной этиологии.
Срок: до 01.11.2021 г.
3. Прохорову Н.Н. обеспечить ежедневную передачу информации по числу
заболевших сотрудников до 9.00.
Срок: постоянно.

Директор                                                    Г.И.Павлова

	 Самарской области гимназия имени Заслуженного учителя Российской Федерации Сергея Васильевича Байменова города Похвистнево городского округа Похвистнево Самарской области

		O=ГБОУ гимназия им. С.В.Байменова города Похвистнево,CN=Павлова Галина Ивановна,E=gipav@gimnazia-baimenova.ru
	2021-09-28T07:06:51+0000
	Самарская область, г. Похвистнево
	Утверждено руководителем учреждения